
Uzvārds Vārds Gadadiena Saistība ar Jelgavu

JĀNVĀRIS

Čikste Artūrs Čikste, Arturs Lauksaimnieks 90

125

Likerts Voldemārs 115

Rāviņš Andris 65

Bičevskis Mārtiņš Meža entomologs 80

Poruka Nadīne Poruka, Nadīne Aktrise 125

• Dzimšanas datums norādīts pēc jaunā stila (Gregora kalendārs)      
• Iekavās likti mūsdienu vietu nosaukumi     
• Amati un nodarbošanās: dzeltena krāsa - rakstnieki, izdevēji; zila - mācītāji; oranža - mākslinieki; zaļa - militārie darbinieki; lillā - 
zinātnieki, augstāko izglītības iestāžu mācībspēki; pelēka - valsts darbinieki; rozā - teātra un kino drbinieki; brūna – mūziķi     
• Saīsinājumi: JLA  - Jelgavas Lauksaimniecības akadēmija;  Latvijas Lauksaimniecības akadēmija - LLA; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte – LLU

Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas 
katalogā

Amats vai 
nodrabošanās

Dzimšanas datums, 
vieta

Miršanas 
datums, vieta, 
apbedīšanas 

vieta

01.01.1930., 
(Baltkrievija, 
Mogiļevas apgabals)

12.04.1992.,  
Jelgavas rajons, 
Glūdas pagasts

1943. pārceļas uz Šķibes 
pagastu

Jaunsniķeris Jūlijs 
Kristaps 

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

02.01.1895.,  Sīpeles 
pagasts,  
“Jaunsniķeros” 
(Dobeles novads)

29.06.1965., 
Rietumvācija, 
Lenckirhe 

Voldemārs 
Likerts 1905-1976; 
Likerts, Voldemārs

Jurists, žurnālists, 
militārs darbinieks, 
virsleitnants

02.01.1905.,  Rīga
18.12.1976., 
Rietumvācija, 
Diseldorfa

Bijis 3.Jelgavas kājnieku  
pulka virsnieks (no 1924.). 
Vadījis Zemgales muzeja 
kara nodaļu Jelgavā. Kopš 
1925. darbojies presē. Darbi: 
„Brīvības un kritušo 
pieminekļi" (1939.), "3. 
Jelgavas kājnieku pulks" 
(1970.)

Rāviņš, Andris, 
1955-

Inženieris, valsts un 
sabiedrisks darbinieks, 
Jelgavas domes vadītājs

03.01.1955., Sesavas 
pagasts

Mārtiņš 
Bičevskis 1940-
2011; Bičevskis, 
Mārtiņš

07.01.1940., Rīga

07.04.2011. 
Jelgava, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

07.01.1895., Glūdas 
pagasts

07.11.1966. 
Rietumvācija, 
Vupertāle



Štelmahere Ruta 55 Kopš 1988 dzīvo Jēkabpilī

Lielpēteris Uldis 28.06.2016. 90

Baumanis Eduards Nav datu 125

Repše Gundega 60

Jēgers Benjamiņš 105

235

Jurevskis Andris 20.01.1940., Jelgava 80

Grūzis Austris 110

130

Ruta 
Štelmahere 1965-

Pedagoģe, dzejniece, 
gleznotāja 11.01.1965., Jelgava 

Kokapstrādes speciālists. 
Tehnisko zinātņu 
kandidāts

12.01.1930., Rīga

Beidzis LLA 
Mežsaimniecības un 
mežtehnikas fakultāti (1955.; 
mežrūpniecības inženierijas 
tehnologs). Bijis LLA Meža 
ekspluatācijas un 
tehnoloģijas katedras mācību 
darbnīcas vadītājs (1957.-
1960.)

Pašvaldības un 
sabiedrisks darbinieks

13.01.1895., 
Garozes pagasts

Repše, Gundega, 
1960-; Repše, 
Gundega

Rakstniece, mākslas 
zinātniece 13.01.1960., Rīga

No 1990. Zaļenieku pagasta 
Meņģeļu māju īpašniece

Benjamiņš 
Jēgers 1915-2005; 
Jēgers, Benjamiņš

Zinātnieks, valodnieks, 
bibliogrāfs

16.01.1915.  
(Jelgava)

05.05.2005., 
ASV, Ohaio 
štats, Hiliarda

Grothuss Teodors 
Kristians Johans 
Ditrihs (Grothus)

Theodor von 
Grotthuss 1785-
1822; Grothuss, 
Teodors

Fiziķis, ķīmiķis, viens no 
elektroķīmijas un 
fotoķīmijas 
pamatlicējiem

20.01.1785. (Vācija, 
Leipciga)

26.03.1822. 
(Lietuva, 
Gedučiai)

Aktīvi darbojies Kurzemes 
literatūras un mākslas 
biedrībā, kam novēlējis savu 
arhīvu, bibliotēku, un pārējo 
īpašumu fizikas un ķīmijas 
profesūras dibināšanai 
Jelgavā

Jurevskis, Andris, 
1940-

Mežsaimniecības 
speciālists

Austris Grūzis 1910-
1990.

Mežzinātnieks, meža 
meliorācijas speciālists 

22.01.1910., Valkas 
apriņķis, Smiltenes 
pagasts 

28.08.1990., 
Jelgavas rajons, 
Ozolnieki

Avots-Ansons 
Zāmuels

Valsts un sabiedrisks 
darbinieks

24.01.1890., 
Platones pagasts 

13.07.1980., 
ASV, Florida

Piez: ANSONS Zāmuels 
Anša d., vēlāk Avots



110

130

Priedītis Gints Gints Priedītis 35

Aktrise 130

 Rakstnieks, scenārists 28.01.1940., Jelgava 80

Pētersons Kārlis Folklorists, etnogrāfs 165

FEBRUĀRIS

14.05.1987., Rīga 120

Mežezers Valdis 
(īst.v. Valdis 
Štelmahers)

Mežezers, 
Valdis, 1910-1982.;   
Štelmahers, Valdis, 
1910-1982

Literāts, dzejnieks, 
grāmatizdevējs, teologs, 
pedagogs 

24.01.1910., 
Zaļenieku pagasts 

06.06.1982., 
ASV, 
Ziemeļkarolīna, 
Šārlota, apbed. 
(St. Luke 
Cemetery, 
Lincolnton, N.C.)

Dīls Erihs Vilhelms 
(Erich Wilhelm 
Diehl)

Dīls, Erihs 
Vilhelms 1890-1952

Klasiskās filoloģijas 
doktors, zinātnieks, 
tulkotājs, pedagogs

25.01.1890.  
(Daugavpils)

09.06.1952.,  
Austrumvācija, 
Jēna

Strādājis Jelgavas klasiskajā 
ģimnāzijā

Mežsaimniecības 
speciālists. Dr. silv. 

26.01.1985., Saldus

Beidzis LLU Meža fakultāti 
(2007; mežinženieris, 2009; 
Mg. silv.). LLU Meža 
izmantošanas katedras 
mācībspēks (2009. – 2014.), 
docents kopš 2014. LLU 
Meža fakultātes studiju 
programmas „Mežinženieris” 
vadītājs kopš 2011., Meža 
izmantošanas katedras 
pētnieks kopš 2013.

Ērika Lilija (dz. 
Freimane)

Ērika, Lilija, 1893-
1981; Ērika, Lilija, 
1890-1981 27.01.1890., Rīga

24.07.1981., 
Rīga, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

1940./1941. sezonā spēlējusi 
Jelgavas teātrī

Lanss Ēriks (īst.v. 
Juris Vīksne) Lanss, Ēriks, 1940-

30.01.1855. 
(Līvbērze)

16.04.1917. 
(Krievija, 
Sanktpēterburga)

Lipke Žanis (īstajā 
vārdā Jānis)

Lipke, Žanis, 1900-
1987

Strādnieks. 
Ebreju glābējs Otrā 
pasaules kara laikā

01.02.1900. 
(Jelgava)



160

Zvagulis Arvīds 06.12.2016. 100 Mācījies vidusskolā Jelgavā

Ziemele Ineta 12.02.1970., Jelgava 50

275

Bandrevičs Ansis 170

Treimanis Arnis 18.12.2014., Rīga 80

95

Stepermaņu 
Krustiņš (īst.v. 
Kristaps Krustiņš 
Stepermanis)

Krustiņš 
Stepermaņu 1860-
1941; Stepermaņu, 
Krustiņš; 
Stepermaņu Krustiņš 
(īst.v. Kristaps 
Krustiņš 
Stepermanis)

Rakstnieks, 
grāmatizdevējs, 
sabiedrisks darbinieks

10.02.1860., Kroņa 
Vircavas  pagasts 
"Stepēnos" 

25.05.1941., 
Rīga, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

Mūziķis, vijolnieks, 
diriģents

11.02.1920.,  
Krievijas Impērija, 
Novgoroda

Ineta Ziemele 1970-
Juriste, tiesnese, 
Satversmes tiesas 
priekšsēdētaja

Beitlers Vilhelms 
Gotlībs Dāvids 
(Beitler Wilhelm 
Gotlieb David)

Wilhelm 
Gottlieb Beitler 1745
-1811

Matemātiķis, astronoms, 
Jelgavas Pētera 
akadēmijas profesors. 
Jelgavas observatorijas 
dibinātājs. Sastādījis un 
izdevis kalendārus 
Jelgavā

14.02.1745. (Vācija)
12.09.1811. 
(Jelgava)

Bandrevičs, Ansis, 
1850-1935

Rakstnieks, žurnālists, 
bibliogrāfs, tautiskās 
atmodas laika darbinieks. 
Jūrniecības preses 
dibinātājs

18.02.1850., 
Jaunsvirlaukas 
pagasts,  
"Bandenos"

19.09.1935., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža 
kapos

Arnis 
Treimanis 1940-
2014.; Treimanis, 
Arnis

Koksnes ķīmiķis. 
Ķīmijas zinātņu 
kandidāts. Dr. chem. Dr. 
habil. sc. ing. 

19.02.1940., Rīga

Bijis LLU Meža fakultātes 
Kokapstrādes katedras 
profesors (1998.-2010.), 
viesprofesors (2010.-2012.)

Birznieks 
Voldemārs

Birznieks, 
Voldemārs, 1925-

Mežsaimniecības 
darbinieks, 
novadpētnieks, 
sabiedrisks darbinieks, 
aktīvs dabas un kultūras 
pieminekļu sakopšanas 
organizators

22.02.1925., 
Rudbāržu pagasts 
(Skrundas novads)

15.03.2019., 
apbed. Lielauces 
kapos

No 1959. dzīvojis strādājis 
Jelgavā un Ozolniekos



Sūna Edgars 120

125

Postažs Pēteris 80

Mākslinieks, gleznotājs 25.02.1785. 235

180

Indāns Jānis 125

MARTS

Vanags Roberts 125

Banders Verners 100

Vecrumba Marija 135

Edgars Sūna 1900-
1981; Sūna, Edgars, 
1900-1981.

Jurists, literatūrteorētiķis 
un kritiķis

22.02.1900., Bukaišu 
pagasts, "Pikaišos"

12.06.1981., 
ASV, Florida, 
Sentpītersberga

Mācījies Jelgavas 
lauksaimniecības skolā 
(1913.-1915.), Hercoga 
Pētera ģimnāzijā Jelgavā 
(1919.-1921.)

Ģinters Voldemārs 
(arī Ginters)

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

24.02.1895. 
(Jelgava)

01.01.1977., 
Zviedrija, Upsala 

Postažs, Pēteris, 
1940-

Mākslinieks, gleznotājs. 
Pedagogs. Emeritētais 
profesors

24.02.1940., Jelgava 

Urbanovičs 
(Urbanowicz) 
Kristofors

03.1839. 
(Jelgava)

Diderihs Heinrihs 
Eduards Vilhelms 
Fortunatus 
(Diederich 
Heinrich Eduard 
Wilhelm 
Fortunatus)

Vēsturnieks, pedagogs, 
bibliofils, bibliotekārs

27.02.1840., 
(Jelgava)

01.02.1914. 
(Jelgava)

Indāns, Jānis 
Teodors, 1895-1941

Militārs darbinieks, 
ģenerālis

28.02.1895., 
Gārsenes pagasts 
(Aknīstes novads)

16.10.1941., 
PSRS, apbed. 
Maskavas 
apgabala 
Komunarkas 
masu kapos

3. Jelgavas kājnieku pulka 
bataljona komandieris

Aktieris, režisors, 
mākslinieks

01.03.1895., Vilces 
pagasts, "Stāgaros" 

14.02.1983., 
ASV, 
Indianapolisa

Verners 
Banders 1920-2008.

Mežzinātnieks. 
Lauksaimniecības 
zinātņu kandidāts 

03.03.1920., KPFSR, 
Samaras apgabals, 
Buzuluka

09.08.2008., 
Jelgava

Vecrumba, 
Marija, 1885-1919

Ārste (pirmā sieviete 
ārste Jelgavā), 
ievērojama sieviešu 
emancipācijas kustības 
dalībniece

07.03.1885.,  Rīga 

21.03.1919., 
Jelgava, apbed. 
Rīgas Torņakalna 
kapos



Blūms Rihards 135

100

175

Līpiņš Leonards 80

115

Tālberga Zelma Māksliniece, grafiķe 120

125

Lauksaimnieks, 
sabiedrisks darbinieks

08.03.1885., 
Līvbērzes pagasts,  
"Gipteros"

16.07.1941., 
apbed. Bērzes 
(Bērzmuižas) 
kapos

Vīksna Ingrīda (dz. 
Reneslāce, prec. 
Fogele)

Vīksna, 
Ingrīda, 1920-2017.;  
Fogele, Ingrīda, 
1920-2017; 
Reneslācis, Velta 
Ingrida, 1920-2017

Dzejniece, rakstniece, 
žurnāliste, redaktore

10.03.1920., Rīga 22.05.2017., 
Kanāda, Toronto

Vasaras pavadījusi tēvoča 
mājās Sesavas pagasta 
"Ķirkučos" . Darbi: 
vēsturiskais romāns "Mums 
jābrien jūrā" (1951.) attēlo 
kara beigu posmu Kurzemē, 
Jelgavas nopostīšanu un 
bēgšanu uz Zviedriju. 

Māteru Juris 
(Juris Māters, 
pseidonīms 
Teodors Rolands)

Juris Māters 1845-
1885.; Māters, Juris, 
1845-1885; Māters, 
Juris

Rakstnieks, žurnālists, 
publicists

11.03.1845., 
Aizputes apriņķis, 
Cildu pagasts, 
„Vidukļos”

04.02.1885., 
(Jelgava, apbed. 
Jāņa kapos)

Leonards 
Līpiņš 1940-; Līpiņš, 
Leonards

Mežzinātnieks. Tehnisko 
zinātņu kandidāts. Dr. sc. 
ing. 

12.03.1940., 
Rēzeknes apriņķis, 
Sakstagala pagasts

Lambergs 
Valdemārs

Lambergs, 
Valdemārs

Sabiedrisks darbinieks, 
žurnālists

13.03.1905., 
Naudītes pagasts 
(Dobeles novads)

19.10.1973., 
ASV, Bostona

Žurnālistikā sācis darboties 
19 g. vec., rakstījis 
"Zemgales Balsī" u. c. 
Jelgavas laikrakstos

Zelma 
Tālberga 1900-1972

13.03.1900., Šķibes 
pagasts, 
"Lejaspluņģos" 

22.06.1972., 
Rīga, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

Medens Jānis 
Reinholds

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

14.03.1895.,  Cēsu 
apriņķis, Praulienas 
pagasts, "Rubeņos" 

14.09.1942., 
PSRS, Noriļska, 
Noriļskas soda 
nometne

1919.04. iecelts par Jelgavas 
komandantūras noliktavas 
pārzini, vēlāk par Armijas 
Saimniecības pārvaldes 
Jelgavas noliktavas 
priekšnieka palīgu. Kapt. 
(1921.), pulkv.-leitn. (1927.) 



Šēfers Euards 15.03.1870. 1929. 150

Apinis Kārlis Kārlis Apinis Ārsts 125

Aspazija, 1865-1943 155

Rakstniece, tulkotāja 105

135

130 Dēls Aivis Šmulders

215

Lauksaimnieks, 
ķieģelŗūpnieks, biškopis

Mācījies Jelgavas reālskolā. 
Bijis ilggadīgs Teteles 
pagasta vecākais

16.03.1895., 
Valmieras apriņķis, 
Jaunvāle (Beverīnas 
novads) 

03.02.1967., 
ASV, 
Vašingtonas štats

1919. vecākā ārsta vietas 
izpildītājs Latvijas 
nacionālās armijas 3. 
Jelgavas kājnieku pulkā. 

Aspazija (dzim. 
Emilija Johanna 
Elizabete 
Rozenberga-
Rozenvalde, prec. 
Elza Pliekšāne)

Dzejniece, dramaturģe, 
tulkotāja, sabiedriska 
darbiniece

16.03.1865., 
Zaļenieku pagasts, 
"Daukšās"

05.11.1943., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

Meldere – Dzērve 
Ija (īst. v. Jesija 
Dzērve, arī Džesija 
Dzērve, dz. 
Frēliha)

Džesija Dzērve 
1915-1982; Dzērve, 
Džesija, 1915-1982; 
Ija Meldere-Dzērve; 
Dzērve, Džesija

17.03.1915., Glūdas 
pagasts

11.05.1982.,  
Rīga, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

Stērste Elza (prec. 
Liekna - Virza)

Stērste, Elza, 1885-
1976

Dzejniece, prozaiķe, 
dramaturģe, tulkotāja

18.03.1885., Cēsu 
apriņķis,  
Vecpiebalgas muižas 
"Naurēnos"

19.04.1976., 
Rīga, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

Mācījusies Augstākajā 
meiteņu skolā Jelgavā 
(1896.-1902.) un mūzikas 
skolā. Studējusi  Skolotāju 
mūzikas skolā Jelgavā 
(1913.-1915.)

Šmulders 
Voldemārs

Voldemārs 
Šmulders 1890-
1942.

Kuģu būves inženieris, 
pedagogs, jūrskolotājs

18.03.1890., 
Kalnciema pagasts,  
“Zeltiņos” 
(Valgundes pagasts)

15.05.1942., 
PSRS, Molotovas 
apgabals, 
Usoļlags, nošauts 
Soļikamskā. 
Ģimenes kapa 
vieta Puču kapos

Vīdemanis 
Ferdinands Johans

Videmanis, 
Ferdinands-
Johans, 1805-1887

Pedagogs, etnogrāfs, 
valodnieks

18.03.1805. 
(Igaunija, Hāpsala)

1887. Krievijas 
Impērija, 
Pēterpils

Piez: Ferdinand Johann 
Wiedemann. Virskolotājs 
Mītavas ģimnāzijā (1830.-
1837.)



245

Štikāns Juris 23.01.2014. 100

Joņevs Jānis Jānis Joņevs 1980- Rakstnieks 21.03.1980., Jelgava 40

Sisenis Linards 40

Ēkss Jozefs 
Dominiks (Oechs 
Joseph Dominik)

Mākslinieks, gleznotājs, 
portretists, miniatūrists

19.03.1775., (Vācija, 
Virtenberga) 

13.02.1836.,  
(Jelgava)

Štikāns, Juris, 1920-
2014; Juris Štikāns

Valsts emeritētais 
zinātnieks, 
lauksaimniecības zinātņu 
doktors, habilitēts 
agroķīmijas doktors, 
profesors

19.03.1920.,  
Rēzeknes apriņķis, 
Ružinas pagasts, 
„Meža Jura” 

 Mācījies LLA Agronomijas 
fakultātē (1949). LLA 
Agroķīmijas katedras 
aspirants (1951.-1954.), ZA 
Pēterlauku izmēģinājumu 
stacijas vadošais pētnieks 
(1953.-1960.) LLA Augsnes 
zinātnes un Agroķīmijas 
katedras asistents, lektors, 
profesors (1966.-1993.)

Linards 
Sisenis 1980-; 
Sisenis, Linards

Mežsaimniecības 
speciālists. Dr. silv.

21.03.1980., Rīga

Beidzis LLU Meža fakultāti 
(2002; mežzinātņu bakalaurs, 
2009.; Mg. silv.). Bijis LLU 
Meža fakultātes Medību 
laboratorijas vadītājs (1999.–
2004.), Meža izmantošanas 
katedras docētājs (2003.–
2013.), dekāna vietnieks 
(kopš 2004.), Meža zinātnes 
un tālākizglītības centra 
direktors (kopš 2004.), 
viesdocents (2013.–2014.), 
docents (kopš 2014.)



Mediņš Jēkabs 27.11.1971., Rīga 135

Ķullītis Jēkabs 130

Mācītājs Nav datu 140

65

Zutis Pēteris Jānis Grafiķis 115

Spulle Uldis 28.03.1975., Jelgava 45

Mediņš, Jēkabs, 
1885-1971; Mediņš, 
Jēkabs

Komponists, diriģents, 
pedagogs, mūzikas 
kritiķis, ērģelnieks

22.03.1885., Rīga

Jelgavas Tautas 
konservatorijas direktors 
(1921.-1941.), Jelgavas 
Skolotāju institūta pedagogs, 
aktīvs atskaņotājmākslinieks 
un diriģents Jelgavas 
filharmonijas simfoniskajā 
orķestrī

Ķullītis, Jēkabs, 
1890-1957; Ķullītis 
Jēkabs

Teologs, mācītājs, 
prāvests, pedagogs

23.03.1890., 
Kalnciema pagasts,  
"Virkņos"

11.10.1957., 
ASV, Ņujorka

Cālis Vilhelms 
Otto (Zahlis 
Wilhelm Otto)

24.03.1880., Mikus 
jeb Miķu muiža, 
[Mickenhof] 
(Tukuma novads, 
Džūkstes pagasts, 
Mikas, Vecmikas)

Uzaudzis un skolā gājis 
Jelgavā

Ziemeļniece Aija 
(dz. Anstarte)

Ziemeļniece, 
Aija, 1955-

Arhitekte, docētāja, 
profesore, pētniece 24.03.1955., Jelgava 

24.03.1905., Bauska
1944., pazudis 
Jelgavā kara 
laikā

Projektējis karogu Ozolnieku 
pamatskolai. Jelgavas māla 
rūpn. apstrādes fabrikā 
noorganizējis keramikas 
nodaļu "Jelgavas mākslas 
keramika"  (1941.-1942.) 

Uldis Spulle 1975-; 
Spulle, Uldis

Kokapstrādes speciālists. 
Dr. sc. ing. 



13.12.1842. 250

APRĪLIS

130

Egle Arvīds 115

135

Freimanis Jānis 25.06.2006., Rīga 85

09.07.1989. 110

Mēdems Ernests 
Johans Aleksandrs 
fon (E.J.A. fon 
Medem)

Mītavas apriņķa  maršals, 
Mītavas virspilskunga 
tiesas asistents, kanclers

30.03.1770., Rumbas 
jeb Rumbenes muiža 
(Rumbenhof) 
(Tukuma novads 
Džūkstes pagasts)

1784. gadā uzsācis tieslietu 
studijas Pētera akadēmijā 
(Academia Petrina) Mītavā. 
1797.–1799. gados un 
1802.–1814. gados bijis 
Mītavas apriņķa maršals. No 
1803. līdz 1807. gadam bijis 
Mītavas virspilskunga 
tiesas asistents, bet 1809.–
1818. - kanclers

Arājs - Bērce 
Augusts (īst.v. 
Augusts Bērce)

Arājs-Bērce, 
Augusts, 1890-1921

Revolucionārs, politisks 
darbinieks, rakstnieks, 
dzejnieks

01.04.1890., 
Bramberģes 
pagasts, "Bajāros" 

11.06.1921., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Matīsa 
kapos

Arvīds Egle 1905-
1977

Mākslinieks, gleznotājs, 
pedagogs, profesors

03.04.1905., Sesavas 
pagasts, Lielsesava

20.11.1977., 
apbed. Slokas 
kapos

Bolmanis 
(Bolmann) Harijs 
Eduards Alfrēds

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

04.04.1885. 
(Jelgava)

29.08.1970. 
(Vācija)

Jānis 
Freimanis 1935-2006

Zinātnieks, ķīmiķis, LZA 
īstenais loceklis, 
akadēmiķis, profesors, 
politisks darbinieks, 
publicists

06.04.1935., Rīga

Beidzis Jelgavas rajona 
Jaunsvirlaukas pamatskolu 
(1949.),  Mūsu jauno dienu 
zeme-Jaunsvirlauka / 
sastādītājs, līdzautors. (Rīga, 
2003, ISBN 998453863X)

Kalderovskis 
Roberts Kārlis

Kalderovskis, Kārlis 
Roberts, 1910-1989

Teologs, mācītājs. 
Baznīcas
Teoloģijas semināra 
docents 

06.04.1910.,  
(Lietuva, Šauļu 
apriņķis)

Kalpojis par Jēkaba Ķullīša 
adjunktu Jelgavas Sv.Annas 
draudzē un Kalnciema-
Klīves draudzē (1935.-
1939.). Mācītājs Lielauces 
ev.-lut. draudzē (1939.-
1944.), Vecauces draudzē 
(1945.-1967.)



145

Rammane Velta Arhitekte 16.01.2004., Rīga 105

Rapa Jānis Grāmatizdevējs 135 Beidzis Jelgavas reālskolu

Stankevičs Jēkabs Agronoms, docents 140

Šķiņķis Censonis 90

20.05.2008., Rīga 95

Vesmanis Fridrihs 
(Fridrichs)

Fridrihs 
Vesmanis 1875-1941

Jurists, valsts darbinieks, 
Latvijas Republikas 
pirmās Saeimas 
priekšsēdētājs

15.04.1875.,  
Rundāles pagasts, 
"Kraukļos"  

07.12.1941., 
PSRS, miris 
Molotovas 
apgabala Usoļjes 
soda nometnes 
Surmogas punktā

Mācījies Jelgavas ģimnāzijā, 
bijis advokāts Jelgavā, bijis 
Jelgavas pilsētas galva. 
Jelgavas pilsētas vadību 
F.Vesmanis uzņēmās tūlīt 
pēc bermontiešu padzīšanas. 
1920.gada 26.marta Jelgavas 
domes sēdē ierosinājis 
pilsētas brīvlasītavas un 
bibliotēkas dibināšanu

16.04.1915. Krievijas 
Impērija, 
Novosibirska

Pēc viņas projekta uzbūvēta 
slimnīca ar 300 gultasvietām 
Jelgavā (1966.)

Jānis Rapa 1885-
1941.; Rapa, Jānis

17.04.1885., 
Kalnamuižas pagasts, 
"Ķipos" 

30.05.1941., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža kapi

Jēkabs 
Stankevičs 1880-
1953

17.04.1880., Patkules 
pagasts, "Baltiņos"

1953., apbed. 
25.06.1953.  
ASV, Mineapole, 
Kristal Lake kapi

Dzīvojis Jelgavas apriņķa 
Pēternieku pagastā

Censonis 
Šķiņķis 1930-1999; 
Šķiņķis, Censonis

Zinātnieks, habilitēts 
inženierzinātņu doktors, 
profesors, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķis, Ņujorkas 
Zinātņu akadēmijas 
loceklis

17.04.1930., 
Naukšēnu pagasts,  
"Lejasķīkās"

11.05.1999. 
Jelgava, apbed. 
Jelgavas 
Zanderu kapos

Vadījis LLU 
ūdenssaimniecības un zemes 
zinātņu institūta hidroloģijas 
nodaļu

Blumberga Rita 
(dzim. Krancs)

Blumberga, Rita, 
1925-2008

Tekstilmāksliniece, 
scenogrāfe, teātra 
kostīmu māksliniece

18.04.1925.,  
Jelgava



Māksliniece, keramiķe 75

Anstrats Pauls 95

Danilāns Antons 90

Laksis Pēteris Keramiķis 80

125

Literāts, rakstnieks 285

MAIJS

Freimanis Imants 130

Mieleiks Arvīds 135 Beidzis Jelgavas reālskolu

Djačenko Mārīte 
(dzimusi 
Varslavāne)

Djačenko, Mārīte, 
1945-

18.04.1945., Jelgavas 
apriņķis, Bites ciems, 
"Upmaļos" (Dobeles 
novads)

Bijusi keramiķe Jelgavā, 
ražošanas apvienībā 
"Latvijas keramika" 
(1965. – 1968.), koloriste 
Jelgavas linu fabrikā 
(1968. – 1971.), keramiķe 
ražošanas apvienībā 
"Daiļrade" (1972. – 1991.)

Anstrats, 
Pauls, 1925-2009

Rakstnieks, pedagogs, 
filozofijas doktors 

20.04.1925., 
Jelgavas apriņķis, 
Jaunsvirlaukas 
pagasts

21.05.2009., 
ASV, Čikāga

Antons 
Danilāns 1930-2013; 
Danilāns, Antons

Ekonomikas zinātņu 
doktors, profesors

22.04.1930., 
Rēzeknes apriņķis, 
Rēznas pagasts, 
"Zverincos" 

20.06.2013., 
Jelgava

Pēteris Laksis 1940- 22.04.1940., Rīga

Strādājis r/a "Latvijas 
keramika" Jelgavas cehā par 
keramiķi (1964.-1965.; 
1966.-1967.)

Mateuss (Mateus) 
Konstantins

Militārs darbinieks, 
pulkvedis. Jelgavas 
komandants

24.04.1895. 
(Smiltene) citur 
Krievijas impērija, 
Pleskava

20.06.1941., 
nogalināts Rīgas 
Centrālcietumā

1926.-1936. dienēja 3. 
Jelgavas kājn. pulkā (kopš 
1935. komandiera pal., 1936. 
komandieris).

Mīlihs (Mylich) 
Gotfrīds Georgs

Gottfried 
Georg Mylich 1735-
1815; Mylich, 
Gottfried Georg

28.04.1735. (Polija, 
Gdaņska) 

13.09.1815. 
(Jelgava)

Inženieris, profesors, 
radiotehnikas celmlauzis 
Latvijā

01.05.1890., 
Jaunsvirlaukas 
pagasts, Īslīces 
pusmuiža 

08.02.1929., 
Krievijas PFSR, 
Ļeņingrada 

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

01.05.1885. Bauskas 
pagasts, "Mieleikās" 

12.02.1952., 
apbedīts Rīgas 1. 
Meža kapos



125

Prauls Kārlis 125

Sīle Veronika Aktrise, dziedātāja 02.05.1905. 17.12.1987., Rīga 115

Kundziņš Kārlis 170

235

Arhitekts 04.04.2005. 85

Bergmanis Arveds Aktieris, režisors 21.09.1938. 135

Staltmanis 
Aleksandrs Pēteris

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

01.05.1895., 
Aknīstes pagasts, 
Vilkupes muiža

1941. rudens 
PSRS, Noriļska, 
iesp. nošauts 
Jeņiseiskas
cietumā

Beidzis Jelgavas reālskolu 
(1913.)

Prauls, Kārlis, 1895-
1941

Ģenerālis, aizsargu 
organizācijas priekšnieks

02.05.1895., Cēsu 
apriņķis, Lielstraupes 
pagasts, Gaujaskrogs

30.01.1941., 
Rīga, Ulbroka, 
pārapbed. 1944. 
Rīgas 1. Meža 
kapos (Baltajos 
krustos)

Jelgavas 3.kājnieku pulkā 
(1919., 1922., 1940.). 1940. 
atvaļināts, dzīv. 
Vecsvirlaukas pag. "Praulos"

Piez: meklēt arī Veronika 
Plūksna. Jelgavas teātrī 
(1927.-1944.) Precējusies ar 
mūziķi Edgaru Plūksnu

Kundziņš, Kārlis, 
1850-1937

Mācītājs, prāvests, 
literāts, teologs, 
teoloģijas goda doktors

03.05.1850., Dobeles 
apriņķis, Sīpeles 
pagasts, „Kundziņos” 
(Dobeles novads)

18.11.1937.,  
Smiltene, turpat 
apbed. 

Beidzis Jelgavas reālskolu, 
bijis Jelgavas klasiskās 
ģimnāzijas goda biedrs

Vilperts (Wilpert) 
Karls Ludvigs

Wilpert, Karl 
Ludwig, 1785-1861 

Vācu taut. luterāņu 
mācītājs, cenzors

05.05.1785. 
(Džūkstes 
mācītājmuiža)

23.10.1861.  
(Džūkstes 
mācītājmuiža)

Piez: Carl Ludwig Wilpert. 
1802. mācījies Jelgavas 
Pētera akadēmijā. No 1841. 
Kurzemes 
ģenerālsuperintendents

Dombrovskis 
Ojārs

Dombrovskis, Ojārs; 
Dombrovskis, Ojārs, 
1935-2005

07.05.1935., Rīga

Strādājis par arhitektu 
Jelgavas pilsētas Celtniecības 
un arhitektūras nod. 
Izstrādājis pilsētbūvniecības 
projektus Lielās ielas 
apbūvei Jelgavā  

Arveds 
Bergmanis 1885-
1938?

08.05.1885.,  
Zaļenieku pagasts



Kociņš Fricis 125

130

Kunstmanis Paulis Kunstmanis Paulis Skolotājs 140

125

Zīverts Kārlis 125

Āriņa Otīlija Aktrise 22.02.1945., Rīga 135

Gustavs Pēteris 130

Kociņš, Fricis, 1895-
1941

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants, 
valsts darbinieks, 
diplomāts

10.05.1895. 
(Jelgava)

28.07.1941.,  
PSRS, Maskava, 
Lubjankas 
cietums, apbed. 
Maskavas 
apgabala 
Komunarkas 
masu kapos

Vidbergs 
Sigismunds 
(Didrihs Johans 
Zigismunds 
Vidbergs, Diedrich 
Johann 
Siegismund 
Widberg)

Sigismunds 
Vidbergs 1890-1970; 
Vidbergs, 
Sigismunds, 1890-
1970

Mākslinieks, gleznotājs, 
grafiķis

10.05.1890., 
(Jelgava)

31.01.1970., 
ASV, Ņūdžersija, 
Riveredža,  
apbed. Ketskilas 
latviešu kapos

14.05.1880., 
Līvbērzes pagasts 

27.09.1956., 
Austrālija, 
Melburna

Muižzemnieks 
Rūdolfs

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

15.05.1895., Salgales 
pagasts

26.03.1980., 
ASV, 
Masačūsetas 
pavalsts, Bostona

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

15.05.1895. 
(Jelgava, Meju 
muiža)

10.01.1972., 
apbed. Oakvuda 
kapsētā 
[Oakwood 
Cemetery] 
Sirakūza, 
Onondagas 
apgabals, 
Ņujorka, ASV

16.05.1885.,   
(Kroņvircava) 

Pēteris Gustavs; P 
Gustavs (Pēteris)

Pedagogs, agronoms, 
ķīmiķis

17.05.1890.,  
Kalnamuižas pagasts, 
"Mazjukšas"  
(Tērvetes novads)

26.09.1949., 
PSRS, izsūtījumā 
Sibīrijā, 
30.09.2006. 
atklāts piemiņas 
kapakmens 
Tērvetes 
Kalnmuižas 
kapos

Beidzis Jelgavas reālskolu. 
Jelgavas Lauksaimniecības 
vidusskolas skolotājs, 
vakarskolas direktors, 
mazpulku organizācijas 
vadītājs hercoga Pētera 
ģimnāzijā



Antenišķis Mārtiņš Aktieris 90

Skujiņš Frīdrihs Arhitekts 130

215

100

225

150

Šmulders Aivis Fotomākslinieks 80

Zariņš Marģeris 27.02.1993., Rīga 110

Laube Eižens Arhitekts 140

Antenišķis, Mārtiņš, 
1930-1994 

20.05.1930., Jelgavas 
apriņķa Mežamuižas 
pagasts (Tērvetes 
novads)

12.07.1994., 
Liepāja, apbed. 
Liepājas 
Centrālajos kapos

Beidzis Jelgavas 
pedagoģisko skolu (1951.)

Skujiņš, Fridrihs 
Kārlis 20.05.1890., Rīga

27.02.1957. 
Austrumvācija, 
Berlīne

 Pēc viņa projekta būvēta 
Jelgavas psihoneiroloģiskā 
slimnīca (Ģintermuiža)

Deršavs Karls 
(Carl Friedrich 
Wilhelm Ernst 
August Derschau)

Muižnieks, cenzors,  
Kurzemes Konsistorijas 
loceklis

21.05.1805., 
(Jelgava)

02.03.1862., 
(Jelgava)

Piez. Karls fon Deršavs 
(Carl Friedrich Wilhelm 
Ernst August von Derschau, 
kr. Дершау, Карл 
Федорович фон

Overčenko Kostja 
(Кость 
Оверченко)

Overčenko, 
Konstantīns, 1920-
2017;  Overčenko, 
Kostja, 1920-2017; 
u.c.

Literāts, dzejnieks, 
tulkotājs, bibliotēkas 
darbinieks

22.05.1920., 
Ukrainas PSR, 
Kirovogradas 
apgabals, 
Novogeorgijevska

27.10.2017., 
Jelgava, apbed. 
Kalnakroga 
kapos

Bernere (Berner 
Anna Louise v.) 
Anna Luīze fon

Māksliniece, miniatūru 
gleznotāja

Kristīta 24.05.1795., 
(Jelgava)

1868., Itālijas 
karaliste, 
Neapole

Pauļuks Kārlis 
Vilhelms

Kārlis Vilhelms Pauļ
uks 1870-1945.; 
Pauļuks, Kārlis 
Vilhelms, 1870-
1945; Pauļuks, 
Kārlis Vilhelms

Valsts darbinieks, jurists, 
politiķis, piedalījies 
Latvijas valsts veidošanā

24.05.1870.,  Liel-
Sesavas pagasts 
"Gavēņos" 

21.01.1945., 
Jaunsvirlaukas 
pagasts, 
"Pauļukos". 
Apbed. Jelgavas 
Meža kapos

Aivis Šmulders 1940
-

24.05.1940., Rīga
Dzīvo Valgundes pagasta 
"Zeltiņos" – sava tēva 
dzimtajās mājās

Zariņš, Marģeris, 
1910-1993

Mūziķis, komponists, 
rakstnieks

24.05.1910.,  
(Jaunpiebalga) 

Mācījies Jelgavas Skolotāju 
institūtā (1925.-1928.)

Eižens Laube 1880-
1967; Laube, Eižens 25.05.1880., Rīga 

21.07.1967., 
ASV, Portlenda

1927.-1939., atjaunojot 
Jelgavas pili, pēc E.Laubes 
projekta pilij piebūvēts R 
korpuss



Krastiņš Imants 26.05.1930., Jelgava 22.09.1997., Rīga 90

Porietis Andrejs Grafiķis 04.01.1974., Rīga 110

26.05.1970., Jelgava 50

Ginters Alfrēds Arhitekts 110

Māksliniece, gleznotāja 17.07.1892., Rīga 180

Gailītis Laimons Entomologs 135

JŪNIJS

Ludmila Grīnberga 01.06.1955., Jelgava 65

Zommers Jānis Zommers, Jānis 75

Urdēvics Boriss 135

Landaus Indulis 80

Imants 
Krastiņš 1930-1997

Mežzinātnieks. Tehnisko 
zinātņu kandidāts. Dr. sc. 
ing.  

Andrejs 
Porietis 1910-1974.

26.05.1910.,  Glūdas 
pagasts

Izaudzinājusi mātesmāsa 
Nadīna Poruka – Jelgavas 
teātra aktrise

Spulle-Meiere 
Ivanda

Spulle, Ivanda, 
1970-

Keramiķe, stikla 
māksliniece

Ginters, 
Alfrēds 1910-2000

29.05.1910.   
Kalnciema pagasts, 
"Tīreļos" 

02.07.2000., 
Zviedrija, Lunda, 
apbed. 
Valgundes 
pagasta 
Kalnciema 
kapos

Kleista (Kleist) 
Emma fon

29.05.1840., 
Kuldīgas apriņķis, 
Cieceres pagasts, 
Lemzeres muiža

Pirmo izglītību guvusi pie 
gleznotāja Jūlija Dēringa 
Jelgavā

Laimons 
Gailītis 1885-1943

31.05.1885.,  Cēsu 
apriņķis, Dzērbene 
(Vecpiebalgas 
novads)

1943., PSRS, 
Astrahaņas 
apgabals

JLA Zooloģijas katedras 
docents (1939. – 1940).

Grīnberga 
Ludmila (dzim. 
Koršakova)

Māksliniece, gleznotāja, 
pedagoģe

Medību saimniecības 
speciālists, sabiedriskais 
darbinieks

02.06.1945., Zvārde

07.11.2006.,  
Rīga, apbed. 
Jelgavas Baložu 
kapsētā

Bijis LLA Meža taks. 
Katedras asistents (1973.-
1976.)

Valsts ierēdnis un 
aizsargu organizācijas 
darbinieks

04.06.1885., 
(Jelgava)

Miris izsūtījumā 
PSRS, Sibīrijā

Landaus, Indulis, 
1940-

Mākslinieks, gleznotājs, 
pedagogs

05.06.1940., Rīgas 
apriņķis,  Skultes 
pagasts, "Stubos"

Mākslinieku savienības 
Jelgavas organizācijas biedrs 
(no 1980.). Kopš 1980. dzīvo 
Jelgavā. Strādājis Jelgavas 
Mākslas skolā (no 2003.)



Dzejniece, tulkotāja 130

Straubergs Kārlis 130

Butlers Vilis Teologs, sludinātājs 140

110

Krūmiņš Didzis Didzis Krūmiņš 19.06.1975., Jelgava 45

Biķis Juris Juris Biķis 1940- 25.06.1940., Jelgava 80

135

Buka Oļģerts Buka, Oļģerts 27.06.1925., Jelgava 95

JŪLIJS

Bārda Paulīna 
(dzim. Puskalne)

Paulīna Bārda 1890-
1983.

08.06.1890., 
(Jelgava)

07.10.1983., 
Rīga, apbed. 
Umurgas kapos 
(Limbažu 
novads)

Kārlis 
Straubergs 1890-
1962; Straubergs, 
Kārlis

Folklorists, filologs, 
literāts

14.06.1890., 
Džūkstes pagasts,  
"Lielstraģos" 

10.08.1962., 
Zviedrija, 
Stokholma, 1990. 
pārapbed. 
Džūkstes kapos

Mācijās Jelgavas Aleksandra 
pilsētas skolā 1901.-1903., 
Jelgavas ģimnāzijā 1903.-
1909.

Vilis Butlers 1880-
1963.

15.06.1880., 
(Jelgava)

13.02.1963., 
Brazīlija, 
Kuritiba

Piez: Brazīlijā "Guilherme 
Butler" 

Strautmanis 
Artūrs Teodors

Strautmanis, 
Arturs, 1910-1993

Literāts, žurnālists, 
aktieris

17.06.1910., 
Valguntes pagasts 
(Valgundes pagasts)

23.08.1993.,  
Zviedrija, Upsala

Stikla mākslinieks, 
gleznotājs
Inženieris, kokapstrādes 
speciālists, 
tautsaimnieks. Latvijas 
Lauksaimniecības 
universitātes Goda 
doktors 

Lapiņš Jānis 
(pseidonīmi J.L., –
p–, Eduards 
Aurenieks, 
Skolastiķis)

Lapiņš, Jānis 
Eduards, 1885-1941

Literāts, publicists, 
rakstnieks, pedagogs

25.06.1885., 
Veselavas pagasts, 
"Pintuļos" 

11.11.1941., 
Rīga, apbed.  
Rīgas Meža 
kapos

Jelgavas ģimnāzijas direktors 
(1919.-1932.). Strādājis 
Jelgavas laikrakstos 
Zemgalietis (1919.-1921.) un 
Jaunais Zemgalietis (1923.-
1930.). 

Arhitekts, Valsts 
emeritētais zinātnieks, 
profesors

26.10.2010. Rīga, 
Rīgas 
Pleskodāles kapi



Mākslinieks, gleznotājs 230

225

115

370

85

Kāposts Visvaldis 95

Veilands Ernests 135

Samtiņa Velta Arhitekte 23.06.1999., Rīga 95

Minkelde 
(Minckelde) Karls 
Jakobs Reinholds

Minckeldé, Karl 
Jakob Reinhold, 
1790-1858; 
Minckeldé, Karl 
Jakob Reinhold

01.07.1790. 
(Kuldīga)

18.04.1858., 
(Aizpute)

Zīmēšanas skolotājs Sv. 
Annas skolā un 
Sv.Trīsvienības meiteņu 
skolā Jelgavā (1817.-1822.), 
zīmēšanas skolotājs 
augstākajā Sv. Trīsvienības 
meiteņu skolā (1825.-1848.)

Eihvalds Kārlis 
Eduards 
(Eichwald)

Eduard 
von Eichwald 1795-
1876.

Zinātnieks, zooloģijas 
profesors, dabaszinātņu 
un vēstures pētnieks

04.07.1795., 
(Jelgava)

10.11.1876., 
Krievijas 
impērija, 
Sanktpēterburga 
[latviski saukta 
par Pēterpili] 

Piez: vācu: Johann Karl 
Eduard von 
Eichwald, krievu: Эдуард 
Иванович Эйхвальд

Indāns Rūdolfs 
Juris 

Rūdolfs 
Indāns 1905-1987

Mežzinātnieks, 
lauksaimniecības zinātņu 
kandidāts 

05.07.1905.,  
Jaunjelgavas 
apriņķis,  Dignājas 
pagasts (Jēkabpils 
novads)

03.12.1987.,  
Jelgava

Ketlers Frīdrihs II 
Kazimirs 
(Friedrich II 
Kasimir Kettler)

Ketleru dinastijas 
Kurzemes un Zemgales 
hercogs no 1682. 

06.07.1650 (Jelgava) 

22.01.1698. 
apbed. (Jelgava, 
Kurzemes 
hercogu 
kapenes)

Hermanis 
Voldemārs

Voldemārs 
Hermanis 1935-

Žurnālists, publicists, 
Latvijas radio un TV 
komentētājs

08.07.1935., Bauskas 
apriņķis, Zālītes 
pagasts

Mācījies Jaunsvirlaukas 
septiņgadīgajā skolā, 
Vircavas un Svitenes 
vidusskolā. Vairāku grāmatu 
autors

Visvaldis 
Kāposts 1925-2007.

Mežzinātnieks. 
Lauksaimniecības 
zinātņu kandidāts. Dr. 
silv.

08.07.1925., 
Jelgavas apriņķis, 
Līvbērze

20.09.2007.,  
Galēni (apdzīvota 
vieta Riebiņu 
novada Galēnu 
pagastā)

Veilands, 
Ernests, 1885-1963

Mākslinieks, gleznotājs, 
pedagogs

12.07.1885., 
(Jelgava)

25.12.1963., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža 
kapos

Samtiņa, 
Velta, 1925-1999

13.07.1925., Jelgava 



140

Zēbergs Juris Zēbergs, Juris Mākslinieks, fotogrāfs 16.07.1965., Jelgava 55

Klaperis Ivars Klaperis, Ivars 75

155

110

115

Poruks Rūdolfs 125

Linbergs Jānis 
Jūlijs

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants 14.07.1880., Rīga 

09.05.1955., 
Ķemeri, apbed. 
Ķemeru kapos

Beidzis Jelgavas pilsētas 
skolu

Mākslinieks, gleznotājs, 
pedagogs

18.07.1945., 
Austrumvācija, 
Drēzdene

Mākslas nodaļas vadītājs 
Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā (1981.-
1983.), kopš 1984. Jelgavas 
pilsētas Tautas gleznošanas 
studijas vadītājs, Jelgavas 
Mākslas skolas pedagogs 
(1995.-2000., 2004.-2009.). 
Jelgavā dzīvo kopš 1970. 

Garais Fricis 
(Fridrihs)

Garais, Fricis 1865-
1936; Garais, Fricis

Publicists, tulkotājs, 
valodnieks

21.07.1865., Bauskas 
apriņķis, Vecmuižas 
pagasts (Vecumnieku 
novads) 

02.06.1936., 
Vecmuižas 
pagasts

Māc. Jelgavas ģimnāzijā. 
Laikr. "Tēvija" faktiskais 
redaktors Jelgavā 1892. –
1894.

Jurķelis Eduards 
Valdemārs 

Eduards 
Jurķelis 1910-1978.; 
Jurķelis, Eduards

Mākslinieks, gleznotājs, 
pedagogs

22.07.1910., 
Platones pagasts 
"Miežeļos" 

06.03.1978.,  
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža 
kapos

Hāzners Vilis 
Arveds

Vilis Hāzners 1905-
1989; Vilis Arveds 
Hāzners; Hāzners  
Vilis 

Militārais, politiskais un 
sabiedriskais darbinieks, 
majors

23.07.1905., Kroņ-
Vircavas pagasts, 
"Ērslakos" 

12.05.1989., 
ASV, Ņūdžersija, 
Lakherhursta, 
[Lakehurst], 
apbed. 
Jaunsvirlaukas 
pagasta 
Bērzkroga 
kapos

Rūdolfs 
Poruks 1895-1967.

Militārs darbinieks, 
pulkvedis leitnants, 
žurnālists

24.07.1895., Cēsu 
apriņķis, Kraukļu 
pagasts

14.10.1967., 
ASV, 
Viskonsīna,  
apbed. Čīkāgā,  
Elmvuda parka 
kapsētā

1919. organizēja latv. 
vienības Jelgavā, vēlāk bija 
rotas komandieris, darbojies 
Jelgavas laikrakstā "Jaunais 
Zemgalietis" 



75

Pāvulāns Jānis Dabas zinātnieks Nav datu 115

Satīriķis, publicists 26.07.1930., Jelgava 90

275

Anda Buškevica 30.07.1960., Jelgava 60

AUGUSTS

Mežzinātnieks 130

Zikmane – 
Lazdiņa Ritma (dz. 
Zikmane)

Zikmane-Lagzdiņa, 
Ritma, 1945-

Māksliniece, grafiķe, 
pedagoģe

24.07.1945., Talsu 
apriņķis, Pastendes 
pagasts,  "Vanagos" 

25.07.1905., Ilūkstes 
apriņķis, Bebrenes 
pagasts (Ilūkstes 
novads)

Ieguvis skolotāja tiesības 
Jelgavas Skolotāju institūtā, 
strādājis Jelgavas 2. 
vidusskolā (1928.-1929.)

Ziemelis Egils 
(īst.v. Egils Kocers)

Ziemelis, 
Egīls, 1930-

Pālens Pēteris fon 
(Peter von der 
Pahlen)

Pālens, Pēteris 1745-
1826;  Pālens, 
Pēteris fon der 1745-
1826

Kavalērijas ģenerālis 
Krievijas impērijas 
dienestā. Kurzemes un 
Piltenes 
ģenerālgubernators 
(1795.-1796.). 
Lieliecavas, Kaucmindes 
un Tērvetes muižas 
īpašnieks

28.07.1745. 
(Igaunija, Palmses 
muiža)

25.02.1826., 
(Jelgava, apbed. 
Iecavas kapos)

Buškevica Anda 
(dzimusi Rubene)

Māksliniece, gleznotāja, 
pedagoģe

Zemītis Nikolajs 
Hermanis

Zemītis, Nikolajs 
Hermanis, 1890-
1977

03.08.1890., Cēsu 
apriņķis, Kalsnavas 
pagasts "Talejas"

23.06.1977., 
Kalsnava, apbed. 
turpat.

Beidzis Latvijas 
Universitātes 
Lauksaimniecības 
Mežkopības nodaļu ar 
izcilību, tās 1. absolvents 
(1922.; inženieris mežkopis). 
Bijis Jelgavas 
Lauksaimniecības 
akadēmijas Mežkopības 
katedrāles profesors (1941.), 
katedras vadītājs (1939.-
1941.)



110

125

195

Pūce Teodors Koktēlnieks 110

Plēģeris Voldemārs 02.04.2002., Rīga 90

Rakstnieks 125

Feldmanis Roberts 
( Roberts Emīls 
Feldmanis)

Roberts 
Feldmanis 1910-
2002.

Teologs, mācītājs, 
misionārs, jauno mācītāju 
audzinātājs, profesors, 
baznīcas vēsturnieks

04.08.1910., 
(Lietuva, Viļņa)

28.05.2002., 
Rīga, apbed. Rīgā 
pie Katlakalna 
baznīcas

1922. ģimene pārceļas uz 
Jelgavu. Mācījies Jelgavas 
IV pamatskolā, Jelgavas 
Skolotāju institūtā (1925.) 
Bijis Jelgavas Nikolaja 
draudzes jaunatnes grupas 
vadītājs un šīs draudzes 
mācītāja adjunkts

Jēgers Ernests 
Rūdolfs Heinrihs 

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

05.08.1895., 
(Jelgava)

30.04.1941., 
Rietumvācija, 
Mārburga 

Braunšveigs 
(Braunschweig) 
Johans Jūlijs Hugo

Vācu tautības mācītājs, 
publicists un izdevējs

10.08.1825., 
(Jelgava)

23.11.1898.,  
Rīga, apbed. 
Asaru kapos 
Jūrmalā

10.08.1910. 
(Jelgava)

15.10.1988., 
Austrālija

Darinājis ģērboni Jelgavas 
pilsētas valdei

Valdis Plēģeris 1930
-2002; Plēģeris, 
Valdis

Inženieris mežkopis, 
mežzinātnieks. 
Lauksaimniecības 
zinātņu kandidāts. Dr. 
silv. 

11.08.1930., 
Madonas apriņķis, 
Liezeres pagasts

Beidzis LLA 
Mežsaimniecības un 
mežtehnikas fakultāti (1962; 
mežsaimnieks inženieris). 
Bijis LLA mežsaimniecības 
un mežtehnikas fakultātes 
aspirants (1962.-1965.), LLA 
(vēlāk universitātes, LLU) 
Mācību un pētījumu 
mežsaimniecībā direktors 
(1965.-1992.), inženieris 
(1992.-1999.).

Grīns Aleksandrs 
(īst. vārdā Jēkabs 
Grīns)

Aleksandrs 
Grīns 1895-1941

15.08.1895., 
Jaunjelgavas 
apriņķis, Biržu 
pagasts, "Ziedos" 

25.12.1941.,  
PSRS, 
Astrahaņas 
apgabals

Sarkanās armijas atkāpšanās 
laikā Bauskā dezertēja un 
pārgāja J.Niedras  valdības 
Jelgavas karaspēka pusē, 
nokļuva Baloža brigādē un 
kopā ar to ienāca 1918.g. 
Rīgā



185

135

Uršteins Osvalds Aktieris, režisors 110

 1941. 140

90

Strēlis Aivars Inženieris elektriķis 2003., Jelgava 85

Mākslinieks, gleznotājs 110

Skujeniece Nellija 65

Zoldners Juris Juris Zoldners 85

Cunskis Andrejs 65

Alunāns Indriķis 
(Heinrihs) 
Remperts Ansis

Alunāns, Indriķis, 
1835-1904

Pirmais latviešu 
grāmatizdevējs, 
izdevniecības, 
grāmatveikala un 
lasāmbibliotēkas 
īpašnieks Jelgavā, 
žurnālists, tulkotājs, 
jaunlatviešu kustības 
pārstāvis

18.08.1835., 
Jaunkalsnava

27.12.1904., 
(Jelgava), 
apbed. Jāņa 
kapos

Beika Dāvids 
(pseid. 
G.Bernards)

Dāvids Beika 1885-
1946.

Revolucionārs, literāts, 
publicists, partiju un 
sabiedrisks darbinieks

18.08.1885., 
Zaļenieku pagasts

06.02.1946., 
PSRS, Komi

Uršteins, Osvalds; 
Uršteins, Osvalds, 
1910-1980

18.08.1910., 
(Jelgava)

22.11.1980., 
Rietumvācija, 
Hannovere, 
apbed. ASV, 
Vašingtona

Pauls Eduards 
Pēteris

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

20.08.1880., 
Ozolnieku pagasts

Cinovskis 
Raimonds

Cinovskis, R. 
(Raimonds), 1930-
1998; Cinovskis, R
Cinovskis, Raimonds

Dendrologs, bioloģijas 
zinātņu kandidāts, Dr. 
biol. 

21.08.1930., Liepāja 15.10.1998., 
Salaspils

Beidzis LLA 
Mežsaimniecības un 
mežtehnikas fakultāti. LLA 
Mežsaimniecības un 
mežtehnikas fakultātes 
botānikas katedras asistents 
(1954. – 1958.)

21.08.1935., 
Vaiņodes pagasts, 
"Brūveļos"

Baušķenieks 
Auseklis

Baušķenieks, 
Auseklis, 1910-2007 

25.08.1910.,  
(Jelgava)

13.01.2007., 
Rīga, apbed. 
Baltezera kapos 
(Ādažu novads)

Skujeniece, Nellija, 
1955-

Māksliniece, tēlniece, 
pedagoģe

25.08.1955. Ukrainas 
PSR

Koksnes ķīmiķis. 
Ķīmijas zinātņu 
kandidāts. Dr. chem.

25.08.1935., 
Daugavpils

Andrejs 
Cunskis 1955-

Mežsaimniecības 
speciālists, valsts 
pārvaldes un sabiedrisks 
darbinieks

27.08.1955. Elejas 
rajons, Eleja 



290

150

30.08.1760. 20.03.1828. 260

SEPTEMBRIS

Brakovskis Jānis Inženieris mehāniķis 85

Bergmanis Fricis 160 Advokāts Jelgavā 

Skudra Pēteris 85

280

Hāmanis Johans 
Georgs (Hamann)

Johann Georg 
Hamann 1730-1788; 
Hamann, Johann 
Georg, 1730-1788; 
Hamann, Johann 
Georg

Zinātnieks, filozofs, 
domātājs

27.08.1730., Vācijas 
impērija, Prūsijas 
provinces 
galvaspilsēta 
Kēnigsberga 

21.06.1788., 
(Vācija, 
Minstere)

Rīgā un Jelgavā ar 
pārtraukumiem dzīvojis no 
1752.-1767.

Stučka Dora 
(dzimusi Pliekšāne)

Stučka, Dora, 1870-
1950

Tulkotāja un sabiedriska 
darbiniece

27.08.1870., 
Randenes pusmuiža

09.05.1950., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

Pēc tēva nāves 1891. gadā 
kopā ar māti un māsu 
pārcēlās uz Jelgavu pie 
vecākā brāļa Jāņa Pliekšāna 
(Raiņa)

Groške Johans 
Gotlībs (Johann 
Gottlieb Groschke)

Dabaszinātņu un fizikas 
profesors, ārsts, valsts 
padomnieks Kurzemes 
guberņā 

Mācījies Jelgavas 
akadēmiskajā ģimnāzijā  
1775.-1778.), Academia 
Petrina fizikas profesors 
(1786.), dabaszinātņu 
profesors (no 1788.). 
Pārzinājis tēva nodibināto 
aptieku Tukumā, turpinājis 
ārsta praksi Jelgavā

03.09.1935., Ilūkstes 
apriņķis, Prodes 
pagasts

10.05.2009., 
apbed. Rīgas 
Raiņa kapos

Strādājis tresta "Seļelektro" 
Jelgavas nodaļā, konstruktors 

Žurnālists, rakstnieks, 
jurists

06.09.1860., Vārme  
(Kuldīgas novada 
Vārmes pagastā)

24.04.1898., 
Rīga, apbed. 
(Smārdē)

Pēteris Skudra 1935-
2015; Skudra, Pēteris

Mežzinātņu doktors, 
LLU docents, pedagogs, 
publicists, rakstnieks

07.09.1935., Tukuma 
apriņķis, Zebrenes 
pagasts

17.06.2015., 
Jelgava

Hartknohs 
(Hartknoch) 
Johans Fridrihs

Johann 
Friedrich Hartknoch 
1740-1789; 
Hartknoch, Johann 
Friedrich

Vācu tautības grāmatu 
tirgotājs un apgādātājs

08.09.1740.,  
Austrumprūsija, 
Goldapa (pilsēta 
Polijas 
ziemeļaustrumos) 

01.04.1789., 
Rīga, apbed. 
Rīgā, Pētera un 
Doma draudzes 
vecajos kapos

1762. gadā, līdz ar jauna 
veikala atvēršanu, viņš 
pārcēlās uz Jelgavu kā 
grāmatu veikala vadītājs



Jurists 120

Māksliniece, keramiķe 50 Dzīvo Jelgavā

155

Andersons Pauls 95

150

Dreimanis Ēvalds 80

165

Karčevskis Antons 
Otto

08.09.1900., 
Lazdonas pagasts

12.07.1941., 
PSRS, apbed. 
Maskavas 
apgabala 
Komunarkas 
masu kapos

Prokurors Jelgavas 
apgabaltiesā

Emse-Grīnberga 
Ilze

Emse-Grīnberga, 
Ilze, 1970- 09.09.1970., Limbaži

Rainis Jānis 
(Pliekšāns)

Rainis, Jānis, 1865-
1929; Rainis, Jānis

Dzejnieks, tulkotājs, 
dramaturgs, sabiedrisks 
darbinieks

11.09.1865., Ilūkstes 
apriņķis, Dunavas 
pagasts, Tadenavas 
pusmuiža 
"Varslavānos" 

12.09.1929.,  
Majori, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

Trīs nelielus savas dzīves 
laika posmus dzīvojis 
Jelgavā

Pauls 
Andersons 1925-
1999; Andersons, 
Pauls

Valsts emeritētais 
zinātnieks, bioloģijas 
zinātņu doktors, Dr. 
habil. agr., profesors 

14.09.1925., 
Cesvaine

15.02.1999., 
Jelgava, apbed. 
Rīgas 1. Meža 
kapos

Bērziņš Ludis 
(Ludvigs Ernests 
Bērziņš)

Ludis Bērziņš 1870-
1965; Bērziņš, 
Ludis; Bērziņš, 
Ludvigs

Literatūrzinātnieks, 
pedagogs, folklorists, 
dzejnieks

14.09.1870. Dobeles 
apriņķis, Džūkstes 
pagasts (Tukuma 
novads) 

24.05.1965., 
ASV, Denvera, 
pārapbed. 
Džūkstes kapos 
27.09.1997.

Kā eksterns beidzis Jelgavas 
ģimnāziju (1891). Jelgavas 
klasiskās ģimnāzijas goda 
biedrs (1925).

Dreimanis, Ēvalds, 
1940-; Dreimanis, 
Ēvalds

Mežzinātnieks, augu 
vīrusslimību speciālists

14.09.1940. Abrenes 
apriņķis, Rugāju 
pagasts, Silinieku 
ciems

Rozentāls – 
Krūmiņš Jēkabs

Jēkabs Rozentāls-
Krūmiņš 1855-1918; 
Rozentāls-Krūmiņš, 
Jēkabs; Rosentals-
Kruhmiņsch.

Aktieris, režisors, 
dramaturgs

14.09.1855., 
Lielvircava,  
"Kārkliņos"

12.07.1918.,  
Rīga, apbed. 
Lielvircavas 
kapos



Sarmulis Ziedonis 80

15.09.1840. 180

Ilze Kačevska Tulkotāja 15.09.1945., Jelgava 75

Pedagogs, cenzors 260?

Ziedonis 
Sarmulis 1940-; 
Sarmulis, Ziedonis

Mežizstrādes speciālists. 
Dr. sc. ing. 

14.09.1940., 
Madonas apriņķis, 
Adulienas pagasts

Bijis LLA Meža 
ekspluatācijas un 
tehnoloģijas katedras 
laborants (1969.-1970.), 
inženieris (1971.-1972.), 
zinātniskais līdzstrādnieks 
(1972.-1978.), Meža 
ekspluatācijas katedras 
zinātniskais līdzstrādnieks 
(1978.-1981.), asistents 
(1981.-1991.), no 1991 LLU 
Meža izmantošanas katedras 
lektors, docents (2000.-
2009.), katedras vadītājs 
(2003.-2009.), asociētais 
profesors (kopš 2009.)

Šablovskis 
(Schablowsky) 
Johans Fridrihs

Šablovskis, Jānis 
Frīdrihs, 1840-
1918 par; Jānis 
Frīdrihs Šablovskis 
1840-1918.

Grāmatu iesējējs, 
apgādātājs, izdevējs, 
veikala un maksas 
bibliotēkas īpašnieks 
Jelgavā

05.11.1918. 
Jelgava, apbed. 
Jelgavas Jāņa 
kapos

Kačevska Ilze ( dz. 
Reine)

Lībavs (Liebau) 
Heinrihs Kristofs

17.09.1760., (Vācija) 
Grosbrihtere [Gross-
Brichtern] Iespējams 
dzimis 1762.

31.08.1829. 
(Jelgava)

1800.-1829. Jelgavas 
ģimnāzijas profesors, 1802.-
1808. prorektors, 1813.-
1816. un 1818.-1819. 
direktora vietas izpildītājs. 
Kurzemes Literatūras un 
mākslas biedrības biedrs. 
1815.-1822. cenzējis 
Jelgavas izdevumus latviešu 
valodā



Murovskis Imants Tēlnieks 10.09.2001. 95

255

135

125

Eichvalds Ādolfs Valsts darbinieks Nav datu 125

Dzejniece 95

OKTOBRIS

130

21.09.1925., Liepāja

Veidojis dekoratīvas 
skulptūras un metālkalumus 
Jelgavā, Lauksaimniecības 
akadēmijā (1991.)

Krūze Kārlis 
Vilhelms (Cruse 
Karl Wilhelm)

Karl Wilhelm Cruse 
1765-1834

Zinātnieks, Jelgavas 
ģimnāzijas profesors, 
mācītājs, vēsturnieks

25.09.1765.,  Prūsija, 
Karaļauči 
(Kaļiņingrada)

22.03.1834., 
(Jelgava)

Brankševics Arturs 
(no 1940.02. 
Heinrihs Erno 
Arturs Brands-
Brankševics)

Brankševics, 
Arturs 1885-1948

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

25.09.1885.,  
(Jelgava) 

22.12.1948.,  
Rīga

Grēviņš Valdis 
(pseid. Epigramms, 
Dr.Orientācijs, 
V.Gaitnieks, 
Dzintars-
Gaitnieks, princese 
Badrulbudura, 
Zilais dzejnieks)

Valdis 
Grēviņš 1895-1968.; 
Grēviņš, Valdis

Literāts, dzejnieks, 
tulkotājs, dramaturgs

26.09.1895., 
Zaļenieku pagasts, 
"Mazbaņos" 

07.04.1968., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža 
kapos

30.09.1895. Tukuma 
apriņķis,  Sniķeres 
pagasts, 
„Zīlēs” (Auces 
novads)

Rakstījis Jelgavas avīzē 
„Sadzīve” (1913. – 1914.)

Gāle Rita (prec. 
Uibo) Rita Gāle 1925- 30.09.1925.,  Rīga

Mācījusies Jelgavas 
ģimnāzijā, Jelgavas 
Skolotāju institūtā

Kuri - Beri (īst.v. 
Arvīds Valdmanis, 
pseid. Arvīds 
Spodris)

Kuri-Beri, 1890-
1942; Kuri-Beri 
[īst.v. Arvīds 
Valdmanis]; Kuri-
Beri

Literāts, feļetonists, 
agronoms, pedagogs

01.10.1890., Dobeles 
apriņķis, Auru 
pagasts, 
"Lejasčimās" 

11.04.1942.,  
Rīga, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

No 1934. Zaļenieku 
Mājturības skolas skolotājs. 
Izdevis skolas literāro 
žurnālu "Pūrs", rakstījis 
komēdijas Zaļenieku 
amatierteātra uzvedumiem



Nav datu 140

Literāte, tulkotāja 125

Sīlis Ādolfs Sabiedrisks darbinieks 28.04.2014. 95

Alksnis Ernests 125

Melluma Aija 85

Pelše Roberts 140

16.10.1720. 300

Kundziņš Ādolfs Adolfs Kundziņš Mācītājs 155

Lancmanis 
Aleksandrs 
Verners

Grāmatvedis un 
kooperators

02.10.1880. 
(Gulbenes apkaime)

Kliene Elija 
(Kliene Elizabete)

Kliene, Elija, 1895-
1978; E. Kliēne; 
Kliene, Elija

06.10.1895.,  
Dobeles apriņķis, 
Jēkabnieku pagasts, 
"Rāvājos" 

24.07.1978., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža 
kapos

Sīlis, Ādolfs 
Arvīds, 1925-2014; 
Sīlis, Ādolfs Arvīds

10.10.1925., Elejas 
pagasts

Mācījies Elejas vidusskolā. 
1942. iesaukts dienestā 
Jelgavas apsardzības rotā

Militārais darbinieks, 
pulkvedis leitnants, 
jurists

13.10.1895., Tūjas 
pagasts

09.08.1958., 
Rīga, apbed. 
Rīgas 2. Meža 
kapos

Par 19.11.1919. cīņām pie 
Dobeles – Jelgavas šosejas 
un Svētes apbalvots ar 
Lāčplēša Kara ordeni. Vēlāk 
"Pils kino" un minerālūdens 
iestādes īpašnieks Jelgavā

Aija Melluma 1935-; 
Melluma, Aija

Ģeogrāfe, 
ainavzinātniece. Dr. 
habil. geogr.

13.10.1935., 
Ventspils

Roberts Pelše 1880-
1955; Pelše, Roberts, 
1880-1955; Pelše, 
Roberts

Literatūras un mākslas 
zinātnieks, filoloģijas 
zinātņu doktors, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķis 

15.10.1880.,  Elejas 
pagasts 
"Māckaišos"  

19.06.1955.,  
Rīga, apbed. 
Rīgas Raiņa 
kapos

Zulcers Johans 
Georgs (Johann 
Georg Sulzer)

Zinātnieks, filozofs, 
estēts un pedagogs. 
Jelgavas Pētera 
akadēmijas (Academia 
Petrina) līdzdibinātājs

27.02.1779., 
(Vācija, Berlīne)

Jelgavas Pētera akadēmijas 
(Academia Petrina) 
līdzdibinātājs, veidojis tās 
darbības plānu, rūpējies par 
pirmo mācībspēku 
piesaistīšanu akadēmijai

18.10.1865., Dobeles 
apriņķis, Sīpeles 
pagasts, „Kundziņos” 
(Dobeles novads)

17.06.1940., 
apbed. Rīgas 
Meža kapos

Beidzis Jelgavas klasisko 
ģimnāziju 



165

Bendrupe Mirdza 110

115

Lūsēns Jānis Aktieris, režisors 115

Aktrise 1951. 145

Mūrnieks Pauls 03.10.1995., Rīga 115

Arnītis Jānis Scenogrāfs, mākslinieks 115

410

170

Vensku Edvards 
(īst.v. Edvards 
Skujenieks, pseid. 
Haralds, Edvart 
Jenee)

Edvarts Vensku 185
5-1897.; Vensku, 
Edvarts

Literāts, dzejnieks, 
žurnālists, tulkotājs

21.10.1855., Liel-
Sesavas pagasts, 
"Ķirkučos", 
Venskos" 

25.05.1897., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Lielajos 
kapos

Mācījies Jelgavas Annas 
baznīcas skolā, Jelgavas 
reālskolā (1870.-1872.), 
Jelgavas ģimnāzijā 1873. 

Mirdza 
Bendrupe 1910-
1995.; Bendrupe, 
Mirdza

Dzejniece, rakstniece, 
tulkotāja, atdzejotāja

23.10.1910., 
Līvbērzes pagasts, 
"Čūkšļos" 

30.07.1995.,  
Rīga

Kavals Jānis 
Arvīds

Sportists, smagatlēts, 
cīkstonis

23.10.1905., Dobeles 
apriņķis,  Mežmuižas 
pagasts (Tērvetes 
novads, Augstkalnes 
pagasts)

21.05.1945., 
PSRS, 
Staļingradas 
apgabals, 
Astrahaņas 
nometne

Pārstāvējis I.Jelgavas Sporta 
biedrību

Jānis Lūsēns 1905-
2001.; Lūsēns, Jānis 23.10.1905., Liepāja

06.06.2001., 
Jelgava, apbed. 
Liepājas 
Centrālajos kapos

Alunāne Marija 
(prec. Andersone)

24.10.1875., 
(Jelgava) 

Pauls 
Mūrnieks 1905-1995

Mežzinātnieks. 
Lauksaimniecības 
zinātņu kandidāts 

25.10.1905., 
(Lietuva, Šauļu 
apriņķis)

Arnītis, Jānis, 1905-
1945

26.10.1905., 
Valmieras apriņķis,  
Dauguļu pagasts

01.10.1945., 
Rietumvācija, 
Fišbaha

Strādājis Jelgavas Latviešu 
teātrī (1935.-1944.)

Ketlers Jēkabs fon 
(Jakob von Kettler, 
Herzog von 
Kurland und 
Semigallia, hercogs 
Jēkabs)

Ketleru dinastijas 
Kurzemes un Zemgales 
hercogs (valdīja 1642.-
1682.)

28.10.1610. 
(Kuldīgas pils)

31.12.1681., 
apbed. (Jelgava, 
Kurzemes 
hercogu 
kapenes)

Zīslaks (Sieslack) 
Eduards

Grāmatizdevējs un 
spiestuves īpašnieks 
Jelgavā

29.10.1850., 
(Jelgava)

01.10.1888. 
(Jelgava), 
apbed. 
(Jelgavas) Jāņa 
baznīcas kapos



95

Jansons Āris Āris Jansons Mežzinātnieks 40

Barons Krišjānis 185

NOVEMBRIS

125

Ferdinand Kettler 365

Krišmanis Gabriels Valsts darbinieks 125

Tīlmanis Osvalds Arhitekts, pedagogs 21.05.1980., Rīga 120

Jākobsons Jūlijs 
Jākobsons Jūlijs 

Jūlijs 
Jākobsons 1925-
2011; Jākobsons, 
Jūlijs

Valsts emeritētais 
zinātnieks. Bioloģijas 
zinātņu doktors, 
mikrobiologs

30.10.1925., Rīga
03.01.2011., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Meža kapi

Darbavietas: LLA  
Mikrobioloģijas institūts 
(1951.-1986.), pasniedzējs 
(1953.-1956.)

30.10.1980., Rīga

Beidzis LLU Meža fakultāti. 
Bijis LLU Meža fakultātes 
Meža katedras viesasistents 
(2004. – 2008.), viesdocents 
(kopš 2008.)

Krišjānis 
Barons 1835-1923.; 
Barons, Krišjānis

Folklorists, literāts, 
publicists, rakstnieks, 
viens no 
ievērojamākajiem 
jaunlatviešu 
darbiniekiem, latviešu 
tautasdziesmu krājējs, 
apkopotājs, pirmā 
akadēmiskā izdevuma 
izveidotājs

31.10.1835., 
Struteles muiža 
(Jaunpils novads, 
Jaunpils pagasts)

08.03.1923., 
Rīga, apbed. 
Rīgas Lielajos 
kapos

1855. beidzis Jelgavas 
ģimnāziju

Kaupēns Ansis 
Alberts (Kaupens)

Kaupēns, Ansis, 
1895-1927; 
Kaupēns, Ansis

Laupītājs, noziedznieks, 
iemantojis lielu 
popularitāti tautā

02.11.1895.,  
Dobeles apriņķis, 
"Balcer-Streņģos" 

06.05.1927., 
Svētes pagasts 
Ērmaņu priedes, 
apbed. vieta nav 
zināma

Ketlers Ferdinands 
(Ferdinand 
Kettler)

Ketleru dinastijas 
Kurzemes un Zemgales 
hercogs 1711.-1737. 
Hercoga Jēkaba Ketlera 
dēls

02.11.1655. 
(Jelgava)

04.05.1737., 
Danciga 
(Gdaņska - 
pilsēta Polijas 
ziemeļos), apbed. 
(Jelgava, 
Kurzemes 
hercogu 
kapenes)

Krišmanis 
Gabriels

03.11.1895., 
(Jelgava)

01.12.1959., 
ASV, Ilinoja, 
Vokīgena

Tīlmanis, Osvalds, 
1900-1980

08.11.1900., Šķibes 
pagasts,  "Jēģeros" 



Biders Fridrihs Biders, Fridrihs 210

Vasiļevskis Antons 90

Jākobsons Gunārs Jākobsons, Gunārs 85

Rūvalds Alfrēds Pedagogs Nav datu 145

Gross Arnolds Gross, Arnolds 95

Jurevics Kārlis Valsts darbinieks Nav datu 135

Mācītājs, teologs 04.08.1848. 215

330

Darkēviča Nellija Nellija Darkeviča 80

Zinātnieks, fiziologs, 
Pēterburgas Zinātņu 
akadēmijas goda 
akadēmiķis 

09.11.1810. Trepes 
muiža (Apes novada 
Trapenes pagasta 
Trapene) 

22.08.1894. 
(Igaunija, Tartu)

Mācījies Jelgavas ģimnāzijā 
(1824.–1827.)

Antons 
Vasiļevskis 1930-
2009.; Vasiļevskis, 
Antons

Mežzinātnieks. Tehnisko 
zinātņu kandidāts. Dr. sc. 
ing. 

11.11.1930., 
Daugavpils apriņķis, 
Asūnes pagasts

23.04.2009., 
Jelgava

Žurnālists, radio 
darbinieks, diktors, 
leģendārais sporta 
komentētājs

12.11.1935.,  
Jelgavas apriņķis, 
Jaunsvirlaukas 
pagasts

12.11.1875., (Bēnes 
apkārtne)

Skolotājs Bēnes un Zebrenes 
pagastā. No 1927. tiesu 
palātas sekretārs Jelgavas 
apgabaltiesā. Apbalvots ar V 
šķiras Triju zvaigžņu ordeni

Agronoms, agronomijas 
zinātņu doktors, 
lauksaimnieks

17.11.1925., 
Jelgavas apriņķis, 
Garozas pagasts
18.11.1885., 
Līvbērzes pagasts

Cimermanis 
(Zimmermann) 
Fridrihs Vilhelms 
Dāvids

19.11.1805., 
(Kandava)

Mācījies Jelgavas ģimnāzijā 
(1821. – 1825.) Jelgavā 
izturējis konsistorijas 
eksāmenu (1838.-1839). 

Bīrons Ernsts 
Johans (Ernst 
Johan Biron)

Biron, Ernst Johann, 
1690-1772; Biron, 
Ernst Johann; 
Bīrons, Ernsts 
Johans

Kurzemes un Zemgales 
hercogs 

23.11.1690., 
Kalnciema muiža 
[Kalnzeem] 
(Valgundes pagasts)

28.12.1772., 
apbed. (Jelgava, 
Kurzemes 
hercogu 
kapenes)

Māksliniece, grafiķe, 
gleznotāja

24.11.1940.,  
Baltkrievijas PSR, 
Mogiļeva

Ilgus gadus bijusi saistīta ar 
Jelgavas mākslinieku grupu 
un tās sabiedriskajām 
aktivitātēm



120

Pauļuks Jānis 155

Rozītis Jūlijs 140

Aktrise, režisore 115

26.11.1890., Svēte 130

Šteimane Inga Mākslas kritiķe, kuratore 26.11.1965., Jelgava 55

06.10.1963., Rīga 135 JLA rektors

Lūsis Arvīds 
Voldemārs

Arvīds Lūsis 1900-
1969; Lūsis, Arvīds

Matemātiķis, docents, 
pedagogs

24.11.1900., 
Valmieras apriņķis, 
Ķoņu pagasts, 
"Kalniņos" 

12.02.1969., 
Rīga, 

Matemātikas, fizikas un 
kosmogrāfijas skolotājs 
Valsts Jelgavas skolotāju 
institūtā (1923. – 1934.)

Būvinženieris, politisks 
un sabiedrisks valsts 
darbinieks

24.11.1865., Liel-
Sesavas pagasts

21.06.1937., 
apbedīts Jelgavas 
Meža kapos

Mūzikas pedagogs, 
metodiķis, kordiriģents, 
komponists

25.11.1880., 
Valmieras apriņķis, 
Rencēnu pagasts 
(Burtnieku novads)

14.11.1952. 
Daugavpils,  
apbed. 
Daugavpils 
luterāņu kapos

Mūzikas skolotājs Jelgavas 
2.ģimnāzijā (1921.), Jelgavas 
Skolotāju institūtā (1925.-
1930.)

Kalniņa Lūcija (dz. 
Maisiņa)

Kalniņa, Lūcija, 
1905-1995; Kalniņa 
Lūcija

26.11.1905., 
(Jelgava)

17.01.1995., 
Austrālija, 
Melburna

Rozenauers 
Nikolajs

Nikolajs Rozenauers; 
Nikolajs Rozenauers 
1890-1970;   
Rozenauers, N. 
(Nikolajs), 1890-
1970

Civilinženieris, 
profesors, 
inženierzinātņu doktors 

21.03.1970., 
ASV, Tenisija, 
Kukvila, apbed. 
Austrālija, 
Sidnejas Latviešu 
kapsēta

Šteimane, 
Inga, 1965-

Beigusi J. Ozoliņa Jelgavas 
mūzikas vidusskolu 1985.

Kreišmanis Pāvils 
(no 1938. g. 
Kvelde)

Kvelde, Pāvils, 
1885-1963; 
Kreišmanis, Pāvils; 
Kreišmanis Kvelde, 
Pāvils; Kvelde-
Kreišmanis, Pāvils

Agronomijas doktors, 
Lauksaimniecības 
akadēmijas profesors un 
pirmais rektors

27.11.1885., 
Valmieras apriņķis, 
Vilzēnu pagasts, 
"Ķirķos" 



Čakste Justīne 150

DECEMBRIS

Ģinters Augusts Bibliogrāfs, literāts 135

Gleznotāja, rakstniece 110

Rasmanis Jānis  Bankas pilnvarotais 08.12.1885. 18.11.1940. 135

Streips Valfrīds Aktieris, režisors 125

Inženieris elektriķis 85

Čakste, Justīne, 
1870-1945; Čakste, 
Justīne, 1870-1954; 
Čakste, Justīne

Sabiedriska darbiniece, 
pirmā Latvijas valsts 
prezidenta kundze

28.11.1870., Rīga

28.04.1954., 
Zviedrija, Solna 
1990. gadā 
pārapbed. Rīgas  
Meža kapos 
blakus Jānim 
Čakstem

Atbalstījusi trūcīgus bērnus 
un skolniekus Jelgavā. 
Dibinājusi fondu skolēnu 
stipendiju izmaksai. Jelgavas 
ģimnāzijā organizējusi siltu 
brokastu sniegšanu 
skolēniem. No 1914. vadījusi 
Latvijas Sarkanā krusta 
Jelgavas nodaļas lazareti, par 
ko apbalvota ar goda zīmi.

Ģinters, Augusts, 
1885-1944; Ģinters, 
Augusts

02.12.1885., 
Kalnciema pagasts, 
"Umulas" 

20.08.1944., 
Kalnciema 
pagasts

Kovaļevska 
Margarita (prec. 
Videniece)

Margarita 
Kovaļevska 1910-
1999.; Kovaļevska, 
Margarita; 
Kovaļevska, 
Margarita, 1910-
1999

07.12.1910., 
(Liepāja)

06.07.1999., 
ASV, 
Tannersville, 
apbed. ASV 
Brāļu kapos 
Katskilos 

Māc. Jelgavas 2.valsts 
ģimnāzijā. Tēva pusē 
Jaunsvirlaukas pagastā un 
Jelgavā viņa pavadīja 
jaunības gadus

Nolicis eksterna eksāmenus 
Jelgavas ģimnāzijā. 1912. 
iestājies Krievijas zemnieku 
agrārbankas Jelgavas nodaļas 
dienestā

Streips, 
Valfrīds, 1895-1980; 
Streips, Valfrīds

08.12.1895., Rīga
20.12.1980., 
ASV, Bostona

Strādā Jelgavas teātrī (1938.-
1944.), kopā ar dzīvesbiedri 
Anci Rozīti

Lazdiņš Arvīds 
Auseklis

Auseklis 
Lazdiņš 1935-; 
Lazdiņš, Auseklis

12.12.1935.,  
Jaunsvirlaukas 
pagasts,  
"Nīgartos" 



Gross Alfrēds Teologs, mācītājs 115

125

Mācītājs, pedagogs 110

Nav datu 140

130

Mācītājs, mājskolotājs 255

Jansons Jānis 125

Gleznotāja 110

135

Gross, Alfrēds, 
1905-1983; Gross, 
Alfrēds

13.12.1905., Kroņa 
Vircava

12.07.1983., 
Jelgava, apbed. 
Jalgavas Baložu 
kapos

Apsītis-Apse 
Augusts

Apse-Apsītis, 
Augusts; Apsītis-
Apse, Augusts; 

Militārais darbinieks, 
pulkvedis

21.12.1895., 
Valmieras apriņķis, 
Rozēnu pagasts 

03.01.1947., 
PSRS, Vorkuta

1919. gada 20. novembrī tiek 
pārcelts uz 3. Jelgavas 
kājnieku pulku kā bataljona 
komandieris. 1934. gadā tiek 
iecelts par 3. Jelgavas 
kājnieku pulka komandieri, 
šo amatu saglabā līdz 
Latvijas okupācijai

Gulbis Osvalds 
Rūdolfs

Osvalds 
Gulbis 1910-1979.; 
Osvalds Gulbis; 
Gulbis, Osvalds

26.12.1910. 
(Jelgava)

02.10.1979., 
ASV, 
Longailenda

Maskovskis 
Eduards Emīls

Diplomēts drogists, 
tirgotājs un sabiedrisks 
darbinieks

27.12.1880.,  Vilces 
pagasts 

Krustiņsone 
Emīlija

Krustiņsone, Emīlija, 
1890-1981

Partijas un padomju 
darbiniece, revolucionāre

28.12.1890., Cēsu 
apriņķis, Liepkalna-
Ozolu pagasts

30.03.1981.,  
Rīga

Jelgavā no 1944. Jelgavas 
Valsts Zinātniskās 
bibliotēkas direktore (1946.-
1957.)

Tilings Johans 
Jakobs

29.12.1765. 
(Jelgava)

24.11.1830., 
(Nurmuiža) 

Militārs darbinieks, 
pulkvedis-leitnants

30.12.1895.,   
Vecplatones muiža

04.11.1977.,  
Rīga

Kuncīte - Balgalve 
Olga

Kuncīte-Balgalve, 
Olga, 1910-1982

30.12.1910. 
(Jelgava)

25.02.1982., 
Rietumvācija, 
Ārensburga, 
apbed. 
Ārēnsburgas 
kapsētā

Rubenis Edvīns 
Alfrēds

Medicīnas darbinieks, 
ārsts, aptiekārs, karavīrs, 
Brīvības cīņu dalībnieks

30.12.1885., 
Zaļenieku pagasts, 
"Kuršānos"

10.09.1975., 
Rīga, apbedīts 
Rīgas 1. Meža 
kapos



Roze Ernests Mežzinātnieks 125Ernests Roze 1895-
1968; Roze, Ernests

31.12.1895., Talsu 
apriņķis, Zentenes 
pagasts

20.12.1968.,  
ASV, Čikāga, 
apbed. Meivuda, 
Concordia 
kapsēta

JLA Mežkopības katedras 
docētājs (1930.-1944.; no 
1941. docents), ārkārtas 
profesors (1943.)




	Sheet1

